Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018120300186

186

Nº 231, segunda-feira, 3 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratado: TELEALARME BRASIL EIRELI. Espécie: Terceiro Aditivo de Contrato de Prestação
de Serviços. Objeto: Serviço de instalação e monitoramento de sistema de alarmes de
segurança para 33 Inspetorias do Crea-RS - deste aditivo: redução de 30% do valor do
contrato para o serviço prestado nas Inspetorias do Crea-RS nos municípios de Alegrete/RS,
Camaquã/RS, Novo Hamburgo/RS, Rio Grande/RS, São Leopoldo/RS e Santana do
Livramento/RS. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 12/2017. Processo: 2017.000000035-0.
Valor: Conforme contrato. Vigência: a partir de 01/12/2018. Rubrica:
6.2.2.1.1.01.04.09.009. Signatários: Eng. Agrônomo Gustavo Andre Lange pelo CREA-RS e
Paulo Roberto Ludtke Benemann pela Telealarme Brasil EIRELI.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE RONDONIA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2018

2ª Chamada

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE RONDÔNIA, CNPJ:
04.920.948/0001-16, através do Pregoeiro Francisco de Assis de Medeiros Silva, designado
pela Portaria Ad N.º 0126/2018/PRES/CREA/RO, torna público aos interessados que
receberá proposta até às 08h30min horas(horário local) do dia 17/12/2018, OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE TELECOMUNICAÇÕES PARA A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL PESSOAL - SMP E DE ACESSO MÓVEL À INTERNET, DE
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E DEFINIÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS
ANEXOS. Demais informações bem como cópia do edital completo poderão ser obtidas
junto ao Departamento de Licitações, na sede do CREA/RO, Rua Elias Gorayeb, 2596, Porto
Velho/RO, horário das 08h00min às 14h00min em dias úteis ou via e-mail:
licitacao@crearo.org.br.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2018

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE RONDÔNIA, CNPJ:
04.920.948/0001-16, através do Pregoeiro Francisco de Assis de Medeiros Silva, designado
pela Portaria Ad N.º 0126/2018/PRES/CREA/RO, torna público aos interessados que
receberá proposta até às 08h30min horas(horário local) do dia 18/12/2018, objeto:
FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
QUALIFICADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE CARIMBOS (INCUINDO
REFIL, RESINA E TINTA), TROCA DE ALMOFADAS E BORRACHAS DE POLÍMERO, CÓPIAS DE
CHAVES DE VEÍCULOS, CÓPIAS DE CHAVES DE PORTAS EM GERAL E SERVIÇOS DE CHAVEIRO
IN LOCO, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA DO ESTADO DE RONDONIA - CREA/RO. Demais informações bem como
cópia do edital completo poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitações, na
sede do CREA/RO, Rua Elias Gorayeb, 2596, Porto Velho/RO, horário das 08h00min às
14h00min em dias úteis ou via e-mail: licitacao@crearo.org.br.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2018

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE RONDÔNIA, CNPJ:
04.920.948/0001-16, através do Pregoeiro Francisco de Assis de Medeiros Silva, designado
pela Portaria Ad N.º 0126/2018/PRES/CREA/RO, torna público aos interessados que
receberá proposta até às 08h30min horas(horário local) do dia 19/12/2018, objeto:
FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO -
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL/EPI'S, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DO
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE RONDONIA -
CREA/RO. Demais informações bem como cópia do edital completo poderão ser obtidas
junto ao Departamento de Licitações, na sede do CREA/RO, Rua Elias Gorayeb, 2596, Porto
Velho/RO, horário das 08h00min às 14h00min em dias úteis ou via e-mail:
licitacao@crearo.org.br.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2018

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE RONDÔNIA, CNPJ:
04.920.948/0001-16, através do Pregoeiro Francisco de Assis de Medeiros Silva, designado
pela Portaria Ad N.º 0126/2018/PRES/CREA/RO, torna público aos interessados que
receberá proposta até às 08h30min horas(horário local) do dia 21/12/2018, objeto:
FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO -
MATERIAL DE EXPEDIENTE, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DO CONSELHO REGIONAL
DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DE RONDONIA - CREA/RO. Demais
informações bem como cópia do edital completo poderão ser obtidas junto ao
Departamento de Licitações, na sede do CREA/RO, Rua Elias Gorayeb, 2596, Porto
Velho/RO, horário das 08h00min às 14h00min em dias úteis ou via e-mail:
licitacao@crearo.org.br.

Porto velho, 28 de novembro de 2018.
FRANCISCO DE ASSIS DE MEDEIROS SILVA

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DE SANTA CATARINA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA
CATARINA. CONTRATADO: UNIMED DE JOINVILLE - COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO
LTDA. (CNPJ nº 82.602.327/0001-06). OBJETO CONTRATUAL: Fornecimento de serviços
médicos hospitalares - produto nacional - UNIPLAN. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Alterar
a CLÁUSULA 13ª do contrato nº 1.368/1994, em conformidade com a Decisão DIR-
101/2018, da Diretoria do CREA-SC, exarada na reunião Ordinária nº 358, de 23 de
outubro de 2018, que aprovou 6,00% de reajuste contratual a contar de 01/11/2018.
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2018. ORIGEM: PROCESSO nº 1.368/1994.

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA
CATARINA. CONTRATADA: HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA. (CNPJ nº 61.797.924/0002-
36). OBJETO CONTRATUAL: Prestação Serviços Continuados de Fornecimento de
Assistência Remota e Suporte no Local (On-Site) para Hardware e Software da Marca HP.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação da vigência prevista na Cláusula Sexta. DATA
DA ASSINATURA: 29/11/2018. DATA DA VIGÊNCIA: 01/01/2019 a 31/12/2019. ORIGEM:
Processo nº 86.027/2017. EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57 da Lei nº 8.666/93.

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA
CATARINA. CONTRATADA: GESTÃO SISTEMAS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI. (CNPJ
nº 06.208.321/0001-62). OBJETO CONTRATUAL: Serviço de atualização de licença de uso
e de realização de consultoria, de suporte técnico e de manutenção corretiva do Sistema
de Gestão de Pessoas "Vetorh", através dos módulos "Rubi", "Ronda" e "Portal RH".
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação da vigência prevista na Cláusula Sexta. DATA
DA ASSINATURA: 20/11/2018. DATA DA VIGÊNCIA: 01/01/2019 a 31/12/2019. ORIGEM:
Processo nº 86.745/2017. EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57 da Lei nº 8.666/93.

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA
CATARINA. CONTRATADA: RS - CONSULTORIA E SERVIÇOS DE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA .
(CNPJ nº 06.350.648/0001-74). OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviços continuados

de limpeza, conservação e higienização. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação da
vigência prevista no item 11.4 da Cláusula Décima Primeira e, em conformidade com o
disposto no subitem 12.2.2. do instrumento de contrato, os reajustes dos valores dos
itens envolvendo insumos e materiais. DATA DA ASSINATURA: 26/11/2018. DATA DA
VIGÊNCIA: 01/01/2019 a 31/12/2019. ORIGEM: Processo nº 73.719/2017.
EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57 da Lei nº 8.666/93.

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA
CATARINA. CONTRATADA: UNIFIQUE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. (CNPJ nº
02.255.187/0001-08). OBJETO CONTRATUAL: Link Dedicado Acesso IP Para Internet -
Inspetorias/Escritórios. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Formalizar a alteração da razão
social da empresa Contratada no preâmbulo do instrumento contratual e a prorrogação
da vigência prevista na Cláusula Sexta. DATA DA ASSINATURA: 28/11/2018. DATA DA
VIGÊNCIA: 05/01/2019 a 05/01/2020. ORIGEM: Processo nº 103.407/2015.
EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57 da Lei nº 8.666/93.

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA
CATARINA. CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A. (CNPJ nº 03.506.307/0001-57).
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviços terceirizados de gerenciamento e
administração de despesas de manutenção automotiva em geral. OBJETO DO TERMO
ADITIVO: Formalizar a prorrogação da vigência prevista na Cláusula Oitava do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 19/11/2018. DATA DA VIGÊNCIA: 24/11/2018 a 24/11/2019.
ORIGEM: Processo nº 75.194/2016. EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57 da Lei nº
8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2018 - UASG 389423

Nº Processo: L-127/2018. Objeto: Contratação de empresa para prestação dos serviços de
Apoio à Gestão Estratégica da Informação, sob a forma de serviços de provisionamento em
nuvem, na modalidade SaaS ("software as a Service"), conforme condições, especificações,
níveis de serviço, quantidades e estimativas estabelecidas neste Edital e em seus anexos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/12/2018 das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30.
Endereço: Av. Brigadeiro Faria Lima, 1059 Pinheiros, Pinheiros - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/389423-5-00044-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 03/12/2018 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

HOLMES NOGUEIRA BEZERRA NASPOLINI
Superintendente Administrativo

(SIASGnet - 30/11/2018) 389423-02018-2018NE000214

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO
DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0142/2018 Objeto: Leilão presencial do tipo maior oferta por
item para alienação de (02) automóveis inservíveis da frota do CRF/MG, conforme Edital,
disponível no site www.crfmg.org.br. Data da sessão: 17/12/2018 às 09h30min, na Sede do
CRF/MG na Rua Urucuia, nº 48 - Floresta, BH/MG.

Belo Horizonte-MG, 30 de novembro de 2018.
DANIELA MIRANDA DUARTE

Presidente da Comissão

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2018

O Conselho Regional de Farmácia do Piauí, por meio de seu Pregoeiro e Equipe
de Apoio, designada pela Portaria Nº. 014/2018 de 31 de janeiro de 2018, conforme
documento contido no processo administrativo nº 1514/2018, torna público, para
conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade, Pregão Presencial,
Tipo Menor Preço, em sessão pública no dia 14 de dezembro de 2018, às 14h30min, na
Sala de Reunião do CRF/PI, Pregão Presencial, tipo Menor Preço para contratação de
empresa para aquisição de 02 (dois) veículos 0 km tipo passeio, para transporte de equipe
do setor de fiscalização do CRF/PI, conforme Termo de Referência, Anexo I do Edital, que
se encontra à disposição dos interessados na sede do CRF/PI, das 08:00 às 12:00 e das
14:00 às 18:00 horas, de segunda a sexta-feira.

MARCOS AURÉLIO ALVES DE SANTANA

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL 14 REGIAO - CREFITO 14

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Comissão Eleitoral do pleito eleitoral do CREFITO-14 do quadriênio
2018/2022, faz saber, a todos e a quem interessar, que DECIDIU, por unanimidade de seus
membros presentes em Reunião Deliberativa realizada em 28/11/2018, RECEBER o recurso
interposto pelo representante legal da Chapa 02 - SOMOS TODOS CREFITO contra a Chapa
01 - FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL EM BOAS MÃOS, sob a forma de impugnação,
conforme acórdão COFFITO nº 918 de 13 de novembro de 2018.

Diante o exposto, serve o presente para CIENTIFICAR o representante da chapa
impugnada para que, nos termos do art. 10, parágrafo único da Resolução COFFITO nº
369/2009 e suas alterações, responda à acusação, por escrito, podendo juntar documentos,
no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

Teresina-PI, 30 de novembro de 2018.
RAMONYELLE HELKYS MACEDO CARVALHO

Presidente da Comissão Eleitoral

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA
E TERAPIA OCUPACIONAL DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4478/2018. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2018.
Contratante: Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da Terceira Região -
CREFITO-3. Contratada: Rovigo Administração e Participações S/A - CNPJ nº 09.194.387/0001-
39. Objeto: Locação de conjunto comercial para a adequação das instalações físicas da
subsede do CREFITO-3 no município da Sorocaba - SP. Fundamento Legal: artigos 26 e 24,
inciso X, ambos da Lei nº 8.666/93. Justificativa: Adequação das instalações físicas do
CREFITO-3. declaração de Inexigibilidade: 29/11/2018 - Rubens Fernando Mafra - Presidente
da CPL - CREFITO-3 e Dr. Fábio José Buscariolo Abel - Procurador do CREFITO-3. Ratificação:
30/11/2018 - Dr. José Renato de Oliveira Leite - Presidente do CREFITO-3. Valor anual: R$
13.200,00 (treze mil e duzentos reais). Vigência: 36 (trinta e seis) meses.

user
Realce